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Od zrzucanych z samolotów bomb wy¬
maga się często, aby nie wybuchały na-
tychmiaisit przy uderzeniu o powierzchnię
morza, lecz dopiero na pewnej głębokości
pod powierzchnią, a więc w jakiś cizas po
natrafieniu na powierzchniię morską. Czais,
jaki potrzebuje bomba, aby zatonąć ma
pewną określaną głębokość, nie jest wiel¬
kością stałą, ponieważ jest zależny od
szybkości bomby w chwili uderzenia o po¬
wierzchnię wody, od kierunku je>j padania,
a więc od szybkości dalsizejgo ruchu botmby
pod powierzchnią morza, jak również i od

innych czynników. Dlatego jakiekolwiek u-
rządzemia, które wywoływałyby wybuch
bomby po pewnym określonym, przedtem
oznaczonym czasie, po upadku na p©>-
wierzchinię wody, nie dadzą dokładnych
wyników i bomba nie wybuchnie na żąda¬
nej głębokości.

Aby usunąć tę niedogodność, doihrzfi
jest zaopatrzyć zapalnik w płytkę hydro-
statyczną, która tylko wówczas sprowadza
wybuch, gdy działa na nią pewne określo¬
ne ciśnienie hydrostajtycizne, zależne od
pewnej określonej głębokości. Połąazony x



płytką hyidirósłatyczną zapalnik działa
dzięki tejmu pewnie \ dokładnie.

Na^rysriihkia^ przedsta¬
wiono kilka form wykonania zapalnika we- '
dług wynalazku.

Fig. 1 — 3 przedstawiają zapalnik,
który z jednęij strony wybucha przy ude¬
rzeniu o twandy cel, z drugiej zaś strony
może wybuchać na kilku różnych głęboko¬
ściach.

W kadłub izapalnika 1 wśrubowany jest
dźwigar 2 ze spłonką zapalającą 3, przy¬
trzymywaną przez śrubę 4. W dolną część
dźwigana, posiadającą kszttaiłt trutryf wsa¬
dzona jest spłonka detonująca 5. We¬
wnątrz kadłuba 1 uimiesizczoma jest płytka
hydrostatyczna 6, której górna część roz¬
szerzona jest w kształcie talerza. Płytka 6
posiadła wywiercony otwór, w którym znaj¬
duje isię iglica 7, będąca pod działaniem
sprężyny 8. Iglica opiera się swą dolną stoż¬
kową częścią o kulki 9 i usiłtoje wycisnąć
je w kierunku promieni. Kulki znajdują się
w otworach 10 płytki 6 i opierają się o
ścianki kadłuba zapalnika 1 tak, iż nie mo¬
gą wypaść, wobec czego izapobiegają ru¬
chom i^jlicy w kierunku spłonki. Płytka 6
opiera isię na sprężynie //. Nad talemzowa-
tą częścią płytki 6 naciągnięta jest gumowa
lub skórzana przepona 12, którą przyciska
wodoszczelnie pierścień naciskowy 13,
wśrubowany w kadłub /. Płytka 6 posiada
pośrodku sweij górnej części krótką nasadę
14, na którą nakręcona fiest zaopatrzona w
szeroką kryzę nakrętka 15. Pod nakrętką
15 znaj/duje isię krawędź 16 cylindra niośne-
gio 17. Wewnątrz cyliinidira 17 wkłada isię
głowica 18 izapalnika. Górna krawędź cy¬
lindra posiada kryzę 19, która w dwóch
miejscach jest wycięta tak, iż tworzy dwa
odcinki (fig. 3). Pod tą kryzą znajduje się
dienki piierśoiieniowy krążek 20 z miękkiego
metalu, iktóry od strony wewnętrznej po¬
siadła języczki 21, wykonane na dwóch
przeciwległych ćwierćkolaoh. Wewnętrzna
krawędź krążka 20 tak jest między oby¬

dwoma zespołami języczków wykonana, że
może przez nią przechodzić kryza 19. Krą¬
żek 20 jest umocowany na głowicy 18 za¬
palnika zapomocą nakrętki 21, posiadają¬
cej żłobek obwodowy 23, w który wchodzą
końce śrub 23', wkręconych w płaszcz 7.2,
wobec tego nakrętka 2V może się obracać
w płaszczu 22. W górnej części głowicy 18
zapalnika znajiduje się wyżłobienie 24 i
wkręcona jest iglica 25 Ą która zbija spłon¬
kę zapalającą 26, gdy bomba uderzy o
twardy, od|poiiny cel. Spłonka 26 opiera się
na .sprężynie 27, pod którą założony jest
ładunek prochu 28 zakryty pokrywą 29.

Siła sprężyny 11 jest tak dobrana,, iż
odpowiada ona ciśnieniu hydrostatyczne¬
mu na głębokości kilku metrów, wobec cze¬
go gdy bomba pogrąża się w wodlę, to wo¬
da wpływa przez kanały 30 wewnątrz za¬
palnika i ciśnie na przeponę 12, gdy zaś to
ciśnienie osiągnie idbstateczną wartość,
wówczas ściska sprężynę 11 i przesuwa
płytkę hydrostatyczną, która porusza się
wraz z iglicą w kierunku spłonki zapalają¬
cej 3, przyazem kulki 9 wypadają z otwo¬
rów 10 i iglica 7 pod działaniem sprężyny
8 zbija spłonkę 3. W tym wypadku chodzi¬
ło o wybuch na mniejszej głębokości i od¬
cinki 19 cylindra nośnego 17 znajdowały
się nad wyciętą częścią krążka 20.

Jeżeli się chce osiągnąć wybuch na
większej głębokości, to należy tak prze¬
kręcić głowicę 18 zapalnika wraz z nakręt¬
ką 21', aby jeden, dwa lub nawet więcej
języczków 21 znalazło się pod kryzą 19
cylindra 17. Gdy w tym przypadku ciśnie¬
nie hydrostatyczne zacznie działać na krą¬
żek 6, to musi .przezwyciężyć nietylko na¬
cisk sprężyny 11, ale i opór języczków 21.
Oczywiście, potrzebna do zgięcia języcz¬
ków siła jest tern większa, im większa jest
ilość języczków, które mają być zgięte.
Można zatem zapomocą języczków reglulo-
wać głębokość, na której bomba, ma wy¬
buchnąć. Nastawianie urkutecznia się za¬
pomocą obracania głowicy 18 zapalnika,
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przyczem na niiemuchoanymi płaszczu, jak
również na głowicy, oznaczone są położe¬
nia, odpowiadające posizczególnym głębo¬
kościom!.

Kiedy bomba przeznaczona jest do wy¬
buchu przy uderzeniu o twardy oel, zapal¬
nik jest również izaopatrzony w powyżej o^
pisane urządzenie. Przy uderzeniu bomby
o twardiy oel, izositaje przednia czięść igło-
wicy wciśnięta, prizyczenn iglica 25 zbija
spłłomkę zapalającą 26. Od spłonki zapala
się ładunek prochu 28, który przebija po¬
krywkę 29. Ciśnienie igazów maciska .płyt¬
kę hydrostatyczną wdół, przeiz co iglica 7
zbija ispłoinkę zapalającą 3, która powodu¬
je wybuch spłonki detonującej 5.

Na fig, 4 przedstawiony jest podobny
zapalnik, jedynie urządzenie do wybuchu
przy uderzeniu o przeszkody jest inne.
Wybuch zostaje tutaj .spowodowany przez
przechodzący przez głowicę 18 zapalmika
trzpień 31. Przy uderzeniu bomby o twar¬
dy cel trzpień 31, wibity do wewnątrz opie¬
ra się o nakrętkę 15 i ciśnie na hydrosta¬
tyczną płytkę, przyczem przesuwa się ra¬
zem z nim cylindeir nośny 17, który swą
kryzą 19, stosownie dk> położenia, zgina
jeden lub więcej języczków krążka 20.
Przez naciśnięcie płytki hydrostatycznej 6
zostaje uruchomiony mechanizm zapalnika,
oo wywołuje wybuch.

Zapalnik wediłiujg fig. 5 jeist odnośnie do
wybuchu przez uderzenie podobnie urzą¬
dzony, jak zapalnik wedlłuig fig. 1. Przy u-
derzeniu o twardy cel zoistaje głowica 18
zapalnika wciśnięta, przyczem iglica 25
zbija spłonkę zapalającą 26, której pło¬
mień zostaje przeniesiony na ładunek pro¬
chu 28. Ładunek prochu wybucha, przebija
nakrywkę 29 i ciśnie na przeponę 12,
względnie na płytkę hydrostatyczną 6, i
zbija w opisany już przedtem sposób
spłonkę zapalającą.

Urządzenie, które służy do tego, aby
spowodować działanie ziapalnika na pew¬
nej określonej gjłębokości, polega na tern

(fig. 5), ze w kadłub .zapalnika na je$o we¬
wnętrznej stronie wkręcona jest śruba 32,
która posiada kanał środkowy 33 i kanały
w kierunku promieni 34. Śruba ta ciśnie na
krążek metalowy 35, któregio wymiary są
tak dobrane, iż opiera .się pewnemu okre¬
ślonemu naciskowi. Przy większym naci¬
sku zostaje on, rozerwany i woda może
przeniknąć przez suwak 36, przez rozerwa¬
ny krążek 35, przeiz kanał środkowy 35 i
przez kanały 34 do hydrostatycznej płytki
i cisnąć na nią. Na obwodzie kadłuba za¬
palnika może .się znajdować więcej takich
przyrządów regiulujących, przyczem krąż¬
ki 35 motgą odpowiadać różnym ciśnieniom
wody, jak np. ciśnieniom na głębokości 25
m, 50 m, 75 m i 100 an.

Oczywiście, opór krążka metalowego 35
odjpowiada wyższemu ciśnieniu wody, niż
ciśnienie, do iktórągo dostosowana jest
sprężyna 11. Nastawianie tej lub innej igłę-
bokości wybuchu odbywa się poprostu w
ten sposób, że zawierający kanał 36 pier¬
ścień 37 zostaje tak obracany, iż izgadiza się
z odpowiadającą częścią regulującą. Pier¬
ścień 37 jestt od dolnej strony uszczelniony
przez wkładkę 38 i dociśnięty przez naśru-
bowaną nakrętkę 39 tak, iż zachowuje swe
właściwe położenie, przyczem wkładka u-
szczelniająca zapobiega wnikaniu wody do
zapalnika.

Przy niektórych częściach może płytki
35 nie być i wówczas, kiedy kanał 36 zosta¬
nie otwarty, ciśnienie hydrostatyczne może
być bezpośrednio przeniesione na hydro¬
statyczną płytkę 6, a zapalnik zostanie u-
mchomiony na każdej głębokości, która
odpowiada napięciu sprężyny 11. Można
zatem spowodować działanie zapalnika
przy uderzeniu o twardy cel zapomocą igli¬
cy 25, spłonki zapalającej 26 i ładunku 28,
oraz na określonej głębokości, jaka odpo¬
wiada działaniu sprężyny 11, wreszcie na
tylu głębokościach, jak na to pozwalają
części db nastawiania.

Może jednak zajść wypadek, że nasta-
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wian* aa większą głębokość bomba *a-
grzęźnie na mniejszej jgł^bofcości, której od-
powuada ciśnieMŚe hydrostatyczne, nie wy-
staroaająpe do przebicia krążka 35. Na ten
wypadek zapalnik zaopataaony jest jeszcze
w jedno urcządzeaiie, które umożliwia rów¬
nież wrybuoh i ma roniejszycli igłębokościach.
W Ładłdbie zapalnika urządzony jest ka¬
nał 40y którego wylot znajduje się w komo¬
rne powyżej płytki Łydrostatyczmj. Ze¬
wnętrzny wylot kanału jest wodoszczelnie
saankaięty płytką rfi, kióna wykonana jest
z rozpuszczającego się w wodzie tworzywa,
np, < .soli, i która po jej rozpuszraeiriiu się
umoeiiwia wttairgnięcie wody do wnętrza
zapalnika. Również i pewne określone two¬
rzywa ijak sukno, bibuła i t. d. nadają się
do te)go celu i mogą w pierwszej chwili
wstrzymać dopływ wody, względnie ciśnie¬
nie wody; później oddzielają się od siebie
nitki i woda nuoźe wiairgaąć do wnęteza.
Płytka 41 zastaje w celu lepszego uszczeł-
niania silnie (przyciśnięta przez nakrętkę 42.

•Ma %. 6 przedstawiona jest część na¬
stawiająca, pnzy której krążek 35 ustąpio¬
ny |es& przez urządzenie zaworowe, skła¬
dające się z kuliki 43 i sprężyny 44. Sala
sprężyny odpowiada określonemu ciśnie¬
niu hydrostatycznemu, przyciska kulkę do
otworu nakrętki 32 i zapobiega wtargnięciu
wodty wewnątrz zapalnika.

Do nastawiania głębokości wybuchu
{fig. 7 i 8) w kadłubie 18 zapalnika wy¬
wiercone są liczne otworki 45 (fig. 8), uło¬
żone np. w połkodu. Obracający się pier¬
ścień 17 posiadła saereg otworków 46 i trzy¬
many jest w swem położeniu .przez nakręt¬
kę 39. Pierścień 37 może przyjąć takie po-
iożenrie, że albo jeden otworek 46 odpowia¬
da Otwockowi kadłuba 45, albo też mogą
sobie wzajemnie odpowiadać dwa, trizy lub
więcej otworków. Im większa jest ilość po-
łącaanych otworków, tern prędzej zostanie
wypełniona komora ponad płytką hydro¬
statyczną i 'tern wcześniej uzyskane zosta¬
cie ciśnienie, niezbędne do nacisku na płyt¬

kę hydrostatyczną. Ciśnienie hydrostatycz¬
nie jest, oczywiście, i tutaj miairodajnyni
czynnikiem.

Na fig. 9 przedstawiona jest płytka hy¬
drostatyczna, .składająca się z kilku części.
Środkowa jej część 6 działa bezpośrednio
na sprężynę 11, której siła odpowiada o-
kreśloneniu ciśnieniu hydrostatycznemu. Na
środkową część 6 płytki nałożone są dalsze
jej części 47. Gała płytka jest oprócz tego
pokryta przeponą 12, przyciśniętą przez
wśrmbowany pierścień uszczelniający 13.
W kadłubie 1 .zapalnika znajduje się wodo¬
szczelnie w ściankę wsaidzony kołek na-
stawniczy 48, przez co wodla nie może
wtargnąć do wnętrza kadłuba. Wewnętrz¬
ny koniec kołka 48 może być wsunięty we¬
dług potrzeby pod jedną lub więcej części
47 płytki hydrostatycznej., przez co (zapo¬
biega ich ruchowi wdał. W ten sposób zo>-
staje uskuteczniane nastawianie głębokości
wybuchu. Jest rzeczą oczywistą, że kiedy
tylko wewnętrzna płytka 6 o mniejszej po¬
wierzchni, na którą działa ciśnienie wody,
jest wolna, potrzebna jest większa głębo¬
kość, aby przezwyciężyć opór sprężyny 11
i wywołać wybuch. Kiedy prtzez kołek 48
zostaje zwolniona jeszcze dalsza płytka
hydrostatyczna, to czynna powierzchnia
płytki hydrostatycznej jest większa i opór
sprężyny 11 zostaje przezwyciężony na
mniejszej głębokości. Pojedyncze części
płytki hydrostatycznej są tak urządzone, że
zawsze zewnętrzna część, przy ruchu ku
spłonce, zabiera ze sobą część wewnętrzną.
W ten sposób można przez wysuwanie lub
wsuwanie kołka: 48 nastawiać mniejszą lub
większą głębokość wybuchu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zapalnik dio bomb morskich, dają¬
cy się nastawiać na różne głębokości, zna¬
mienny tern, że posiada płytkę hydrosta¬
tyczną, na którą działa ciśnienie wody i
która przesuwa się, gdy ciśnienie pirzezwy-
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cięży opór tej płytki nastawiamy na żąda¬
ną głębokość zależnie odi napięcia ispręży-
ny, działającej na tę płytkę, oraz oporu
oa ciśnienie miainządiu lub narządów, współ¬
działających ze wskazaną płytką.

2. Zapalnik według zasitrz,. 1, znamien¬
ny tem, że posiada narząd, który przy u-
derzeniu zapalnika o twardy cel sprowa¬
dza zapalanie pomocniczego ładunku pro¬
chu, którego wybuch przesuwa płytkę hy¬
drostatyczną, sprowadzając działanie za¬
palnika.

3. Zapalnik) według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że posiada w iswyim wierzchołku
dający się przesuwać trzpień, który współ¬
działa z, płytką hydro/statyczną przy ude¬
rzeniu o twardy cel, sprowadzając działa¬
nie zapalnika.

4. Zapalnik według izastrz, 1—3, izna-
mienny teim, że posiada krążki metalowe,
których opór odtpowiada żądanej głęboko¬
ści i który to opór zostaje przezwyciężany
przez ciśnienie wody, rozrywające krążek
lub krążki, przez co ciśnienie wody zosta¬
je przeniesione na płytkę hydrostatyczną,
sprowadzając działanie zapalnika.

5. Zapalnik według zastrz. 1—3, zna¬
mienny teim, że posiada zawory z różnemi
■sprężynami cianącemi, których opór prze¬
zwyciężany zostaje przez odpowiednie ci¬
śnienie wody, pirzyczem zawór się otwiera,
a ciśnienie pnzenosi się na płytkę hydrosta¬
tyczną.

6. Zapalnik według zasitrz. 1 — 3, zna¬

mienny tern, że posiada zawór z rozpu¬
szczającego się w wodzie tworzywa, które
po zanurzeniu do wodfy po pewnym czasie
rozpuszcza się, wobec czego ciśnienie wody
oddziaływa na płytkę hydrostatyczną i za¬
palnik działa nawet wtedy, gdy bomba u-
grzęźnie na mniejszej głębokości, niż było
przewidziane.

7. Zapalnik według zaisitrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że czynna powierizchnia hy¬
drostatycznej płytki skła«fei się z kilku czę¬
ści tak zabezpieczonych przed przesunię¬
ciem się, iż jedna albo więcej tych części
pod ciśnieniem wody diają się poruszać,
przez, co nastawia się rozmaite głębokości,
na których ma być wywołany wybuch.

8. Zapalnik według zastrz,. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że posiada obracajacy się pier¬
ścień z szeregiem obrotów, nastawianych
na liczne otworki wykonane w kadłubie za¬
palnika tak, iż stosownie do ilości połączo¬
nych otworków ciśnienie ma płytkę hydro¬
statyczną osiąga wcześniej lub później nie¬
zbędne wartości, gdyż na lokreślonej głębo¬
kości ciśnienie hydrostatyczne wpływa na
szybkość dopływu wody do płytki hydro¬
statycznej.

A k c i o v a spolećnost
dfive S k o d o v y zavody v Plzni.

Bohdan Pantoflićek.

Zastępca: Dr. inż. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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